Perubahan pagu anggaran LLDikti 

Wilayah III ini terjadi karena adanya penyesuaian anggaran yaitu pada: 

1. Program Pendidikan Tinggi 

a. Penambahan pagu anggaran pada komponen Dosen NonPNS yang 

Menerima Tunjangan Profesi (7733.BEJ.001) sebesar Rp 66.484.624.000 

(enam puluh enam miliar empat ratus delapan puluh empat juta enam ratus 

dua puluh empat ribu rupiah) yang bersumber dari BA-BUN (Bagian 

Anggaran Bendahara Umum Negara). 

Tabel 2. 4 Perjanjian Kinerja tahun 2025 (Akhir) 

Sasaran Indikator 
Target 

Perjanjian 

Kinerja 2025 

[S1] Meningkatnya kualitas 

layanan Lembaga Layanan 

Pendidikan Tinggi (LLDIKTI)

[...]

Total Anggaran Rp 552.426.255.000 

Sumber: SPEKTA, 2025 

b. Penyesuaian alokasi belanja pegawai dari Direktorat Jenderal Pendidikan 

Tinggi sebagai respon adanya revisi relaksasi PNBP/BLU pada komponen 

Dosen NonPNS yang Menerima Tunjangan Profesi (7733.BEJ.001) 

sebesar Rp 8.126.000.000 (delapan miliar seratus dua puluh enam juta 

rupiah) yang bersumber dari RM sehingga pagu anggaran semula Rp 

367.858.073.000 (tiga ratus enam puluh tujuh miliar delapan ratus lima 

puluh delapan juta tujuh puluh tiga ribu rupiah) menjadi Rp 

359.732.073.000 (tiga ratus lima puluh sembilan miliar tujuh ratus tiga 

puluh dua juta tujuh puluh tiga ribu). 

2. Program Dukungan Manajemen 

Penyesuaian alokasi pagu anggaran pada komponen Layanan Perkantoran 

(7735.EBA.994) subkomponen Pembayaran Gaji dan Tunjangan sebesar Rp 

32.009.222.000 (tiga puluh dua miliar sembilan juta dua ratus dua puluh dua 

ribu rupiah). Penyesuaian ini merupakan respon terhadap beberapa perubahan 

kebijakan pengelolaan anggaran satuan kerja di bawah Direktorat Jenderal 

Pendidikan Tinggi: 

a. Penambahan pagu anggaran pada akun tunjangan kinerja PNS sebesar Rp 

2.836.347.000 (dua miliar delapan ratus tiga puluh enam juta tiga ratus 

empat puluh tujuh ribu rupiah) dan tunjangan kinerja PPPK sebesar Rp 

280.824.000 (dua ratus delapan puluh juta delapan ratus dua puluh empat 

ribu rupiah). 

b. Pengalokasian penambahan pagu anggaran pada akun Tunjangan Kinerja 

Dosen ASN sebesar Rp 34.170.275.000 (tiga puluh empat miliar seratus 

tujuh puluh juta dua ratus tujuh puluh lima ribu rupiah). 

c. Penyesuaian penambahan pagu anggaran belanja pegawai pada akun 

Belanja Tunjangan Profesi Dosen PNS sebesar Rp 2.812.352.000 (dua 

miliar delapan ratus dua belas juta tiga ratus lima puluh dua ribu rupiah) 

dan akun Belanja Tunjangan Kehormatan Profesor PNS sebesar Rp 

835.256.000 (delapan ratus tiga puluh lima juta dua ratus lima puluh enam 

ribu rupiah). Di tahun ini, LLDikti Wilayah III menerima tujuh orang 

administrasi PPPK sehingga perlu melakukan penyesuaian pada akun 

belanja gaji pokok PPPK, belanja tunjangan fungsional PPPK, dan belanja 

tunjangan beras PPPK sebesar Rp 35.329.000 (tiga puluh lima juta tiga 

ratus dua puluh sembilan ribu rupiah). Sehingga, total penyesuaian 

penambahan pagu anggaran sebesar Rp 3.682.937.000 (tiga miliar enam 

ratus delapan puluh dua juta sembilan ratus tiga puluh tujuh ribu rupiah). 

d. Penyesuaian pagu anggaran pada beberapa akun yang terkait belanja 

pegawai PNS dan PPPK untuk memenuhi kebutuhan anggaran 

sebagaimana disebutkan pada huruf a, huruf b, dan huruf c sebesar Rp 

8.961.161.000 (delapan miliar sembilan ratus enam puluh satu juta seratus 

enam puluh satu ribu rupiah). 

BAB III 

Akuntabilitas Kinerja 

A. Capaian Kinerja 

Pada tahun 2025, Direktorat Jenderal Pendidikan Tinggi Kemendiktisaintek 

menetapkan empat Sasaran dengan sembilan Indikator Kinerja untuk dicapai oleh 

LLDikti Wilayah III yang tertuang dalam dokumen Perjanjian Kinerja Tahun